



Af arkitekt Mette Gammelby Kruse, Tegnestuen

Læskur til ammekøer

– ren praktik eller arkitektonisk perle?

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Læskuret skal planlægges nu

Tiden nærmer sig, hvor læskuret til ammekøerne skal planlægges, hvis det skal være klar til næste vinter.

Et læskur er ofte ikke den bygning på gården, der får flest tanker med på vejen, når det skal opføres. Det er ærgerligt, da skuret ofte er placeret meget ensomt i landskabet, og derfor også er meget synligt. I nogle tilfælde er læskuret endda den første bygning, man ser, når man kommer kørende til gården.

Læskure er groft opdelt i to kategorier, de stationære og de flytbare. Et stationært læskur vil typisk blive placeret i markens

udkant, hvor de ikke står i vejen, hvor imod de flytbare skure vil kunne placeres hvor som helst uden at være i vejen for dyrkning af jorden.

Det flytbare læskur er ofte ét, man køber færdiglavet, hvorimod det stationære opføres fra bunden.

Byggeri på åben mark

Overordnet kan man gribe en bygning på åben mark an på to måder:

På den ene side kan man forsøge at gøre den til en integreret del af landskabet, og dermed gøre den så usynlig som muligt. Den anden mulighed er at gøre noget ekstra ud af den og dermed vise, at den er lavet med omtanke og med henblik på at blive set.

Da byggeriet skal kunne holde til de store



Brændestablen indeholder et mindre skur – måske en idé til, hvordan man opbygger sit læskur og får det til at passe ind i omgivelserne?

dyr, er det vigtigt, at konstruktionen ikke blot bliver stående, men også holder sig pænt uset de knubs, de måtte få. Derfor kan det selvfølgelig være en fordel at vælge materialer, som ikke nemt går i stykker eller bliver grimme at se på.

Den skjulte bygning

Der er flere måder, hvorpå man kan minimere bygningens udseende. Kan bygningen skjules bag andre bygninger, eller måske blandt træer og bevoksning, kan man helt undgå at markere sig i landskabet. Ellers kan man vælge materialer og farver, som falder mest muligt ind i det omkringliggende landskab.

Farvemæssigt kan man gå efter brunlige og grønne nuancer, som vil kunne falde ind i landskabet uanset årstid. Også den sorte farve, som i de senere år er blevet meget populær i både drifts- og boligbyggeri, er så tilpas diskret, at den vil kunne bruges til at give bygningen et afdæmpet udtryk.

Stærke farver, som ikke forekommer i større mængde i naturen, kan ikke anbefales. En fin træbygning vil kunne indpasses i landskabet og vil samtidig bakke op omkring det, at bygningen er et skur, og altså af mindre bastant karakter end fx selv stalden.

I det tilfælde, hvor man bor i et kuperet terræn, kan man udnytte skrænter og forhøjninger til at lægge sig i skjul eller måske endda grave sig helt eller delvist ind i landskabet. Det er også muligt delvist at opføre bygningen i fx store marksten. På den måde får læskuret en fin sammenhæng med det område, det er opført i.

Den synlige bygning

Har man derimod lyst til at gøre noget ud af sit læskur, skal der andre metoder til.

En god idé kunne være at passe bygningen til de øvrige landbrugsbygninger. På den måde virker skuret ikke som taget ud af en sammenhæng, og samtidig viser det, at man har tænkt over, hvordan gårdanlægget samlet set skal se ud.

Man kan vælge at udforme skuret i træ med allerede eksisterende bygninger for hvad angår farve, materialevalg eller måske nogle særlige detaljer, der går igen på gårdanlægget.

Selvfulgelig skal man have i tankerne, at et læskur en et simpelt og funktionelt byggeri, så derfor vil en enkelt men pæn bygning gøre sig bedst.

Genbrugsmaterialer

Skuret kan fint laves af genbrugsmaterialer, blot er det vigtigt at tænke sig ekstra om, hvis man skal have et pænt resultat. Overvej, hvilke materialer der er til rådighed, og hvor langt de evt. strækker. Skal skuret fx opføres i 3 forskellige genbrugsmaterialer, kan man med fordel fx overveje, hvor de enkelte materialer skal bruges, og om en ekstra lille indsats i fx opskæring af plader, brædder mv. kan få bygningen til at fremstå mere gennemtænkt. Mange genbrugsmaterialer vil falde fint ind i den omkringliggende natur, da de jo ofte kan være slidte og med en fin patina. Andre gør sig måske bedst med en omgang maling for at udjævne forskelle i farver og strukturer.



Der er intet galt i at lave et synligt skur. Måske tilpasses farven det eksisterende gårdanlæg?

Dyr eller billigt

Det er ikke nødvendigvis dyrere at lave et smukt byggeri – ofte kræver det blot en smule omtanke i planlægningsfasen.

En grundig planlægning vil desuden ofte kunne spare én for senere udgifter, både hvad angår økonomi og arbejdstimer. Planlagt byggeri holder som oftest længere, da man typisk får taget nogle mere langtidsholdbare beslutninger.



Et eksempel på, hvor smukke forskellige genbrugsbrædder kan se ud i helt ubehandlet tilstand. Og er de knap så pæne, kan en omgang maling få dem til at fremstå som en sammenhængende flade.



Her et eksempel på, hvordan naturmaterialer og store marksten kan få en bygning til, om ikke at forsvinde, så at falde ind i den omkringliggende natur.